
सि�म्राानाा खथााफोोरााव खमलााफोोर दोोनगाासि�नोो दंंमोोन। मोोनफ्रोोमबोो बक्सााव मोोन 10 
खमलााफोोर थाानोो हाागौौ। बि�नोो बेेसेेबांं� बााक्साानि� गोोनांं�थि� जाागोोन?

अनजि�मााफोोरजोंं रंंजाानि�8

22 
नैैजि�नैै

नोंं मि�न्थि��गौौ नाामाा बेेयााव बेेसेेबांं� खमलााफोोर दंं?

21
नैैजि�सेे

बि�योो बेेफोोरखौौ बक्सफोोरााव बोोनदोंंमोोन|
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नैैजि�थााम

24 
नैैजि�ब्रैै

नैैजि�बाा

नैैजि�द’

27 
नैैजि�स्नि�ि
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21 नि�फ्रााय 30 सि�म लि�र

28 
नैैजि�दााइन

नैैजि�गुु

30 
थाामजि�

21

23

2722

25

30
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31 नि�फ्रााय 50 सि�म लि�र

31
थाामजि�सेे 

32
थाामजि�नैै

थाामजि�

थाामजि�

35
थाामजि�बाा

जोंं बि�बाारफोोरनि� अनजि�माा आरोो नि�म दाातुुननि� अनजि�मााखौौ साान्नोोसैै।

36
थाामजि�द

थाामजि� स्नि�ि

थाामजि� दााइन

39
थाामजि�गुु

40
ब्रैैजि�
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46
ब्रैैजि�द

ब्रेेजि�स्नि�ि

ब्रैैजि� दााइन

49
ब्रैैजि�गुु

50
बााजि�

A.	�  1 नि�फ्रााय 50 सि�म जाायखि�जाायाा नम्बर काार्डडखौौ लाा। नोंं क्लि�िपनि� हेेफााजााबजोंं 
नम्बर काार्डडखौौ थि� जाायगाायााव जि�नलाादि�यााव दोोननोो हाागोोन नाामाा?

B.	�  जि�नलाादि�आव दोोननााय नम्बर काार्डडफोोरााव नम्बरखौौ लि�र।

फैै जोंं खाालाामनि�फैै जोंं खाालाामनि�

41
ब्रैैजि�सेे

ब्रैैजि�नैै

43
ब्रैैजि�थााम

ब्रैैजि�ब्रैै

45
ब्रैैजि�बाा

4
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अनजि�मााफोोरखौौ साान आरोो लि�र।

अनजि�मााखौौ दि�न्थि��नाायनि� थााखााय जि� फे्रेमााफोोरखौौ आबुंं� खाालााम। मोोनसेेयाा 
नोंंनि� थााखााय सि�गांं�नि�फ्राायनोो खाालाामजाादोंं।

जि� आरोो अनजि�माा 21 नि�फ्रााय 50 नि� बाागैै राायज्लाायनोो जि�नलाादीीखौौ बााहााय। लोोगोोसेे 
गथ ‘फोोरखौौ गि�बि�यााव जि�नलाादि� एबाा नम्बर लााइन बााहाायनाानैै जाायखि�जाायाा 
नम्बरनि�फ्रााय उनथिं�ंजााय सााननोो थुुलुंं�गाा होो। खनसेे बि�सोोर फोोथाायथि� आरजि�योोब्लाा, 
बि�सोोरोो जि�नलाादि� गैैयाालाासेेनोो माावनोो हाायोो।

29
नैैजि�गुु

41 
ब्रैैजि�सेे

30
थाामजि�
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गैैयैै अनजि�मााफोोरखौौ आबुंं� खाालााम।

46

42

39

34

फाारहाायाा बुुङोो दि� बि�योो गाावनि� दि�याासलाायााव बााजि�नि�बोो बांं�सि�न सोोमोोनांं�थााव मुुवााफोोरखौौ बोोनदोंं। बि�नि� 
लोोगोोफोोराा साानदोंंमोोन दि� बेेफोोर माा जाानोो हाागौौ। 
जेेब्लाा बि�योो गाावनि� बााक्सुुखौौ खेेवदोंंमोोन अब्लाा बि�सोोर जोोबोोद गोोमोोदोंंमोोन? 

माावबि�थांं�खि�माावबि�थांं�खि�
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51 नि�फ्रााय 99 सि�म अनजि�मााफोोर।
अंंकि�ताायाा गाावनि� न ‘आव आयनाा लाागाायगाासि�नोो दंं। बि�योो डि�जााइनआव बेेसेेबांं� 
आयनााफोोर बााहाायदोंं बेेखौौ मि�थि�नोो बि�खौौ हेेफााजााब होो। 

51 नि�फ्रााय 60 सि�म अनजि�मााफोोरखौौ साान आरोो लि�र।

91

51
बााजि�सेे

52
बााजि�नैै

बााजि�थााम

बााजि�ब्रैै

बााजि�बाा

बााजि�द

बााजि�स्नि�ि

बााजि�दााइन

59
बााजि�गुु

60
दजि�
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61 नि�फ्रााय 80 सि�म अनजि�मााफोोरखौौ साान आरोो लि�र।

61
दजि�सेे

62
दजि�नैै

दजि�थााम

दजि�ब्रैै

दजि�बाा

दजि�द

दजि�स्नि�ि

दजि�दााइन

दजि�गुु

70
स्नि�िजि�

71
स्नि�िजि�सेे

72
स्नि�िजि�नैै

स्नि�िजि�थााम

74
स्नि�िजि�ब्रैै

75
स्नि�िजि�बाा

स्नि�िजि�द

स्नि�िजि�स्नि�ि

78
स्नि�िजि�दााइन

स्नि�िजि�गुु

80
दााइनजि�
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81 नि�फ्रााय 100 सि�म अनजि�मााफोोरखौौ साान आरोो लि�र।

81
दााइनजि�सेे

दााइनजि�नैै

83
दााइनजि�थााम

दााइनजि�ब्रैै

दााइनजि�बाा

86
दााइनजि�द

दााइनजि�स्नि�ि

दााइनजि�दााइन

89
दााइनजि�गुु

90
गुुजि�

91
गुुजि�सेे

गुुजि�नैै

गुुजि�थााम

गुुजि�ब्रैै

95
गुुजि�बाा

गुुजि�द

97
गुुजि�स्नि�ि

गुुजि�दााइन

गुुजि�गुु

100
जौौसेे
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मोोनसेे जि�नलाादि�खौौ मोोनसे जोोबथाानि�फ्रााय गुुबुुन मोोनसेेसि�म बोोन। मोोनसेे रेेन्डम नम्बर 
(1 नि�फ्रााय 99) काार्डड साायख’। मोोनसेे क्लि�िपजोंं जि�नलाादि�आव थि� जाायगाायााव नम्बर 
काार्डडफोोरखौौ लगााय। गुुबुुन काार्डडफोोरखौौ बााहाायनाानैैबोो गाावनि� लोोगोोफोोरजोंं गेेलेे।

फैै जोंं खाालाामनि�सैैफैै जोंं खाालाामनि�सैै

अनजि�मााफोोरखौौ ज ‘खाालाामनोो थााखााय जि�नलाादि�खौौ बााहााय। जाायखि�जाायाा मोोननैै 
होोनााय अनजि�मााफोोरनि� गेेजेेरााव अनजि�मााफोोरनि� बाागैै सोंं।
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अनजि�मााफोोरखौौ साान आरोो लि�र

गोोयैै अनजि�मााफोोरखौौ आबुंं� खाालाामनाानैै मोोनसेे स्लााइड आरोो लेेदाार गेेम बाानााय।

1

20

21

40

41

61

80

81

100

2

19

22

42

59

62

79

82

3

18

38

43

58

63

83

98

17

24

37

77

84

97

5

16

25

36

45

56

65

76

96

6

15

66

86

95

27

34

54

74

87

8

13

28

33

48

53

68

73

88

9

12

32

52

69

72

92

11

30

31

50

51

71

90

बेे गेेलेेनाायखौौ बाायजोोयााव गेेलेेनोो हाायोो (खाारनोो हाानााय लाावथि�फोोर आरोो सि�रि� आरोो स्लााइडफोोर बाायदि� 
दि�रंुंफोोरजोंं मोोनसे चक ड्र’बर्गगफोोरजोंं)। मााखाासेे टाास्क काार्डडफोोरखौौ बर्गगफोोरााव दोोननोो 
हाायोो। बि�थोोनफोोरखौौबोो फोोसााबनोो हाायोो जेेरैै मोोनसेे अनजि�माायााव बाारलांं� जेेरााव 
अनजि�मााफोोरखौौ सोोलाायसोोल ‘खाालाामनााय जाायोो, नोंंनि� आगदााथिं�ं मोोनसेे अनजि�मााखौौ 
गाारलांं� आरोो बाारनााय बाायदि� बाायदि�
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साावगाारि�खौौ नााय

A.	 साावगाारि�यााव माा जाागाासि�नोो बेेखौौ नोोजोोर होो आरोो साावरााय।
B.	 होोनााय साावगाारि�यााव नोंं माा माा गुुबुुन गुबुुुन मुुवााफोोरखौौ नुुगोोन?
C.	 बेेवहााय मोोनबेसेे न’फोोर दंं?
D.	 साावगाारि�यााव बेेसेेबांं� सुुबुंं�फोोर दंं?
E.	 मोोनसेे बि�फांं�नि� बि�लााइफोोरखौौ बोोनोो थााखााय बेेसेेबांं� साारि�फोोर बााहाायनााय जाायोो 

बेेखौौ साान्नाा लाा।
F.	 नोंं बेे रोोखोोम पेेन्टिं�ं�नि� जुुनि�याा मुंं�खौौ मि�न्थि��गौौ नाामाा?
G.	 भाारतनि� बबेे बााहाागोोआ ‘वाारलीी’ पेेन्टिं�ं�नि� थााखााय मुंं�दांं�खाा?

फैै जोंं राायज्लाायनोोसैैफैै जोंं राायज्लाायनोोसैै
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गाावनि�नोो वाारल्प्् आखि�थााय बाानााय।


